ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/19-436/2023

по признакам нарушения законодательства о рекламе и продлении
сроков рассмотрения дела

«16» июня 2023 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя – начальник
отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов
<…>;

член Комиссии – главный государственный инспектор отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <…
>,

член Комиссии – специалист-эксперт отдела аналитической
работы и контроля

хозяйствующих субъектов <…>,

рассмотрев дело № 012/05/19-436/2023, возбужденное в отношении
ООО «Корпорация Хлебница» по факту размещения рекламной
конструкции, расположенной адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Советская,
д. 120, без получения соответствующего разрешения органов
местного самоуправления, в отсутствии лиц, привлеченных к участию
в деле,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) поступили
обращения <…> вх. № 3633/23 от 22.05.2023 направленное в порядке
переадресации из прокуратуры города Йошкар-Олы, вх. №3262-
ИП/23 от 10.05.2023 по факту размещения рекламной конструкции по
адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Советская, д. 120, содержащей признаки
нарушения части 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006
№38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), следующего
содержания:

Определением от 25.05.2023 возбуждено дело № 012/05/19-436/2023
по признакам нарушения части 9 статьи 19 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) в
отношении ООО «Корпорация Хлебница».

Из представленных письменных пояснений ООО «Корпорация
Хлебница» следует что между обществом и ИП О. заключен договор
коммерческой концессии №ККК-155 согласно которому ООО
«Корпорация Хлебница» предоставляет ИП О. за вознаграждение
право использования в предпринимательской деятельности
Комплекса принадлежащих ООО «Корпорация Хлебница»
исключительных прав, в том числе использование товарного знака
Пекарня «Хлебница».

В соответствии с указанным договором, ИП О. разрешается
осуществление деятельности под брендом «Хлебница» на
территории Республики Марий Эл, а также размещение товарного
знака на вывесках и в рекламе.

Согласно пункту 38 Правил рассмотрения антимонопольными
органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 №1922 «Об
утверждении Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе» (далее – Правила № 1922)
рассмотрение дела может быть отложено антимонопольным
органом:

по ходатайству лица, участвующего в деле, в связи с
невозможностью явки этого лица или его представителя на
рассмотрение дела по уважительной причине, подтвержденной
соответствующими документами;
в связи с необходимостью получения дополнительных
доказательств;
для привлечения к участию в деле иных лиц, участие которых в
деле, по мнению антимонопольного органа, необходимо.

Комиссией Марийского УФАС России на основании
вышеизложенного выявлена необходимость в привлечении в качестве
лица, в действиях, которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, ИП О., а также получения информации
в целях всестороннего и объективного рассмотрения дела №
012/05/19-436/2023.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 38 Правил №1922,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства
о рекламе №012/05/19-436/2023 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 012/05/19-436/2023 до «25»
августа 2023 года.

3. Привлечь к участию в деле № 012/05/19-436/2023 ИП О. (ИНН <…>,
ОГРНИП <…>) в качестве лица, в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства РФ о рекламе;

4. Рассмотрение дела назначить на «05» июля 2023 года в 10 часов
30 минут (по Московскому времени) в помещении Марийского
УФАС России по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, 164.

5. ИП О. в срок до 03 июля 2023 года представить в Марийское
УФАС России следующие документы и сведения:

1. изложить позицию о том, кто является рекламодателем,
рекламопроизводителем и рекламораспространителем
рассматриваемой рекламы (с учетом положений статьи 3
Закона о рекламе);

2. признает ли индивидуальный предприниматель нарушение
законодательства о рекламе в соответствии с обстоятельствами,
приведенными в настоящем определении? Представить
письменные пояснения;

3. информацию о стоимости услуг по доведению Вами до
потребителей рекламной информации «Пекарня Хлебница.
Скоро открытие! ...» размещенной по адресу: г. Йошкар-Ола, ул.
Советская, д. 120. Приложить документальные доказательства
(договор, счет на оплату, акт выполненных работ и др.);

4. сведения о периоде размещения рассматриваемой рекламной
информации;

5. иные сведения и документы, имеющие отношение к
рассматриваемому вопросу.

Все затребованные документы должны быть оформлены в
соответствии с требованиями делопроизводства, подписаны

должностным лицом и заверены печатью. В случае невозможности
представления документов в указанные сроки просим направить их

по факсу: 8(8362)56-60-56 либо по электронной почте to12@fas.gov.ru, с
последующим направлением по почте.

Также сообщаем, что Вы вправе принять участие в рассмотрении
дела посредством удаленного доступа по ссылке:

https://fas1.tconf.rt.ru/c/4286090380.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона
или планшета под управлением операционной системы Android или
iOS.

Информацию о невозможности участия посредством удаленного
доступа необходимо сообщить до 03 июля 2023 года до 17:00.

Председатель

Члены Комиссии